PALL. Optime dixisti.

CYR. Quid vero prohibet quominus illud quoque dicamus, quod, ut mihi quidem videtur, non mediocre simul cum iis quæ modo diximus utilitatem continet?

PALL. Quidnam illud est?

CYR. Rapsaces Babylonius, Assyriorum dux, multitudinem militum innumeram contraxerat, veneratque oppugnaturus, imo vero, ut ipse putabat, nullo negotio sanctam civitatem ex imis sedibus eversurus: deinde antequam tela conjiceret, nimium exercitatum et familiarem blasphemiam adversus Deum vibravit. Itaque cum multa maledicta conjecisset, ad extremum illis verbis est allocutus eps qui in sancta civitate habitabant: « Hæc dicit rex Assyriorum: Si vultis benedici, egredimini ad me, et comedite unusquisque vitem suam, et ficus suas, et bibite aquam de cisterna vestra, **19** quousque veniam, et transferam vos in terram quæ est, sicut terra vestra, terra frumenti et vini, et panum et vinearum ⁴³. » Vide igitur et hunc polliceri sub vite et seu voluptatem atque oblectationem. Illud porro adjecit, « Bibite aquam de laeu vestro. »

PALL. Sed quidnam hæc sibi volunt, si ad spiritualesm contemplationem transferantur?

CYR. Duobus, ut arbitror, modis nequitia vis in nobis perficitur. Aut enim externis voluptatibus, aut insitis atque in nobis hærentibus, homines ad peccandum faciles vel sua sponte, vel ab aliis ad oblectationes percipiendas persuasi, ad absurdissima quæque lapsi esse deprehenduntur: idque verum esse ille Salvatoris nostri discipulus ostendit his verbis: « Omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oeu-

⁴² Gen. xlv, 17-20. ⁴³ IV Reg. xviii, 31, 32; Isa. xxxvi, 16, 17.

lorum, aut superbia vitæ ⁴⁰. » Insita namque est et in nobis ipsis infixā et hærens concupiscentia carnis, eamque peccati legem beatus quoque Paulus appellat ⁴¹, habitantem in membris carnis. Externæ autem voluptates atque adventitiæ oblectationes cæ sunt quæ oculorum sensu percipiuntur. Divitias enim per oculos admirantur homines, necnon vestium splendorem reliquaque id genus quibus addicti sunt nonnulli, tanquam suavissimus illorum sit usus, vehementer probant. Ergo vitis quidem, et ficus externæ illius et adventitiæ delectationis ac voluptatis figuram non absurde tenent, cum simul rerum quæ in mundo sunt, brevem fluxamque naturam, unaque dulcedinem conjunctam cum ea vi quæ caput tentet, et tenebras offundat, non ineleganter ostendant : etenim mundana voluptas omnis dulcem habet ad præsens sui perceptionem ; sed fruentem obcæcat, et graviter inebriat. At vero facus figura est inceptorum in nobis motuum ; neque enim adventitii sunt hi similiter atque illi, sed in nobis velut e fonte manant, cum ex ipsa nostra carne scaturiant. Harum igitur omnium tam naturalium quam adventitiarum voluptatum liberam nobis perceptionem, affluentissimamque oblectationem fore inquirunt illæ nequissimæ potestates, si continentia videlicet, velut sancta atque firmissima civitate relicta, ad regem Babylonis, qui figura est Satanæ, nos contulerimus. Itaque Rapsaces quidem indulgere illis præsentem voluptatem, eique se adjecturum **20** pollicebatur, si ad Babylonios defecissent : at illi cum saperent, minime id sibi persuaderi passi sunt. Qui enim mundanas voluptates volens sectatur, eum vel nolentem oportet in servitutem incidere, et in captivorum numero censeri.